eventuellen sizilianischen Aufstandes; UngUitigkeit der Be-
stimmungen, wenn Jayme oder Blanka inzwischen sterben;

Heirat Jolantes mit Ludwig oder Robert von Neapel (1293 Ende).

Primo dictum est, quod facta hona. pace et fir.ma cura

ecclesia, rege Francorum, domino Karolo fratre suo, domino
Karolo rege Sicilie, domino Jacobo rege Aragonum et fratri-

bus suis et valitoribus . . ., prout in articulo super pace . . .

continetur '), et impetratis dispensationibus super matrimoniis

faciendis dictus dominus Jacobus rex Aragonum recipiet in

uxorem dominam Blancham filiam predicti Karoli regis Sicilie

et dotem sibi assignabit secundv.m usum et consuetudinem
regni Aragonum . . .

Item dictum est, quod . . . dictus rex Aragonum statiin

restituet dicto domino Karolo regi Sicilie liberos suos, obsides

omnes et prisonnieros seu captivos . . ., terram Calabrie et for-

talicia et castra omnia . .
.

; terram *) principatus et Basilicate . .

.

a) terra Kop.

') Vgl. Acta Nr. 16 S. 21 ff.
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et quicquid ipse et sui tenent citra Farum. Et eciam omnes

insulas, que sunt citra Farum, videlicet Ysclam, Crapium et

Procidam. Item dictum est, quod . . . rex Aragouum teneat

insulam Sicilie usque ad tres aunos a festo Omuium sanctorum

proximo futuro anno domini millesimo ducentesimo nouage-

simo quarto iniciandos continue, tali condicione (juod de liiis,

que recipiet de dicta insula, per ecclesiam ab eo nichil peti *)

possit et nec per alium. Teneatur tantum solvere ceusum de-

bitum ecclesie Romane pro illa porcione, que tangit dictam

insulam de dicto censu. Fit transacto dicto triennio et habita

remissione de offensis et iniuriis factis per Siculos dicte ec-

clesie, regi Karolo et precessoribus suis . . . restituet dictua

rex Aragonum . . . insulam Sicilie ecclesie Romane et omnia

castra et fortalicia et omnes insulas adiacentes . . . Malthe. . .

Et dicta ecclesia per unum annum dictani insulam in suis

manibus tenebit nec illam alicui illo aiino restituet sine con-

sensu dicti regis Aragouum. Si autem dicta insula rebellis

esset ecclesie Romane vel eius mandatis obedire nollet, rex

Aragonium tenetur iuvare dictam ecclesiam . . . in expensis suis

et de gente sua bona iide cuni toto posse suo per terram et

per mare, quousque dicta ecclesia de dicta insula suuni inten-

tum habeat plene. Dominus autem rex Aragonum dictam

restitutionem insule facit, ut est dictum, solutis primo sibi

centum milibus marcharum sibi per dictum regem Karolum
promissarum, prout superius coutinetur in articulo ') de solu-

cione dictarum centum marcharum loquente . . . Iteni dictum

est, quod, si per . . . regem Karolum aliqua provisio terre erga

ecclesiam vel aliunde posset procurari pro ipso rege Arago-

num, deducetur de quautitate dictarum marcharum . .

.

. Item debet rex Aragonum predictam assecurare ecclesiam,

. . . quod iutra tres dictos annos . . . insulam . . . ecclesie restituet.

Item dictum est, quod, si contingat, quod Deus avertat,

ante pacem iirmatam dictum regem Aragouum vel dictam

Blancam mori, quod non valet presens tractatus.

Item dictum est, si . . . rex habeat aliqua mobilia ibidem^),

quod liceat ei extrahere ....

a) petit Kop.

') Der Artikel fehlt hier!

*) In Sicilien.

— 23 —

Item intencio utriusque regis est, ([uod a creatione pape

facta pace habeat rex Aragonum unum annum ad restitucio-

nem Sicilie faciendam, nisi tempus conventum inter eos plus

duraret . . .

Item dictum est, quod dominus rex Aragonum dominam

Yolandam sororem suam dabit in uxorem Ludovico vel Roberto

filio dicti regis Sicilie, videlicet illi *), de quo maluerit et ele-

gerit dictus dorainus Karolus rex Sicilie, et dictus rex Karo-

lus dabit illi de predictis filiis suis, qui dictam Yolandam

recipiet in uxorem, principatum Salernitauum vel ducatum

Amalphitanum sibi et heredibus suis . . . et dotabit dictam

Yolaudam secundum usus et consuetudines dicti regni . . . Quod

si uou valeat tantum dictus ducatus, quantum valet principa-

tus Salernitanus, supplebit in aliis redditibus ...

Gleichzeitige Kopie Pergament o. Nr. Vgl. hierzu Rohde S. 68 ff.

und Acta Nr. 16 S. 21 ff., die in diese Zeit fallt.

14. infans Fridericus an Jayme II. : Lebhafter Protest gegen

Ohrenblaser, die ihrer beider inniges \7erKaltnis storen moch-

ten und behaupten, er verachte seine Befehle und Wilnsche.

Palermo 1293 December 26.

. . . Inter alia, frater et domiue, que odiosa sunt illi, per

quem reges regnant, sicut putamus magnitudinem vestram

plenius nobis scire, illud est sibi abominabile, illos pre aliis

detestatur, qui seminare satagunt zizanias inter fratres. Quippe

cum summa discrecione illustratum sciamus vestrum per Dei

graciam intellectum, nequaquam credere possumus nec debemus,

quin vos, qui Deo auspice regnorum gubernaculis presidentes

ad instar summi regis virtutes diligitis et vicia vindicatis, tam

pravos et sceleratos homines, qui plerumque sub adulacionis

modo, interdum sub specie certi siuceram conscienciam domi-

norum attemptant pervertere ^) falsaque inprimere in animos

serenorum, cum inter vos et nos moliri talia non erubent *=),

apercius cognoscatis. Ideoque blandis, immo dolosis eorum

susurracionibus aures bibulos nullatenus apponatis, verum con-

tempnatis eosdem finaliter sicut pravos. Saue ad noticiam

nostram perveuit uuperius, quod super eo uequam huiusmodi

mordaces erga vos astruunt linguas suas, ad id sermones suas

a) Kopie hat ille. b) prevertere Or. c) So Or.
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detractiloquos vestris auribus frequenter instillant, unde fratris

in fratrem, sed potius patris in filium concipiat animus et

quodam modo provocetur, quod mandatis et beneplacitis ves-

tris obvii sumus in istis partibus aspernatores quasi et etiam

contumaces. Super quo de puritate nostra fidentes in domino,

qui corda scrutatur omnium, possumus cum veritate referre et

audacter asserere, (j[Uod reputantes vos patrem . . . totaque

mentis sollicitudine nos gerere nitimur et studemus, quomodo
fraternitati vestre de grato reddamur gracior et de accepto

magis accepcius vestro iudicio censeamur. Dat. Panormi
XXVI. Decembris VII. indicionis.

CRD 10010. Or. Pap. Ssp. Vielleicht der erste erhaltene Brief

Priedrichs. Auf deni Riicken die bezeichnende ara^onesische Kanzlei-

notiz: Respondenduin decore! Stilistisch gleicht der Brief mancheni,

den Friedrich ein Menschenalter spater gesandt hat. Zu dem Verhaltnis

beider Lander in dieser Aufangszeit vgl. Acta Nr. 4 und 6, die ein Jahr

spater (1292) zu datieren sind. In das Gebiet der beideu gehort auch

folgendes Sclireiben Jaymes vom (1292) Juli 28: Cum ad uostras per-

venit aures fratrem Nicholaum de Trapena de ord. Min. per ministrum

ordinis ipsius fuisse noviter evocatum et quod idem minister per suas

litteras scripsit rogando serenissime et karissime . . . matri nostre, ut

dicto fratri licenciam recedendi de insula Sicilia et eundi ad eundem
ministrum ac postmodum redeuudi in Siciliam concederet [et] per vos

concedi faceret et mandaret, et nos pro certo sciamus, quod dictus frater

Nicholaus phiries conatus est tractare aliqua nostre dominacioni contraria

et dampuosa: soU ihn nicht ziehen lassen; ist er fort, soU er nicht zuriick-

kehren. (Reg. 93 f. 229) Dann: Kardinalbischof Guerardus Sabinensis hat

fiir seinen Verwandteu. den Erzbischof von Messina, Franziscus Fontana,

gebeten, dass ihm die Einkiinfte seiuer Mensa zuriickgegeben wiirden;

Jayme bittet zum zweitenmale um Bewilligung, cum dictus cardinalis

multum expouit se nobis et servicio nostro et possit nobis in tractatibus

nostris et vestris esse utilis (Lerida 1292 Juli 4. Reg. 93 f. 199). An-

scheinend ist das aber nicht bewilligt; der Erzbischof ist seit 1289 ad-

miuistrator Nolanus. Vgl. Eubel, Hierarchia cath. unter Messanen. und

Nolan. Vor allem will Jayme, dass Johanues Macharius seneschalcus

domini pape sit remunerandus pro laboribus, quos ipsum subire opportet

super procurandis et deftendendis in Romana curia negociis nostris und

entschadigt werde : racione dicte procuracionis. (1292 Juli 17. Reg. 96 f

.

88.) In folgender Notiz erscheint eine bekannte. abenteuernde Persoii-

lichkeit Spanieus, Infant Heinrich von Kastilien:

Referente illustri iufante dompno Enrico filio illustris do-

mini Ferdinandi bone memorie regis Castelle, nostra didicit

excellencia, quod illustris rex Tunicii, dum ad partes ipsas

accessit, retulit ei, per piratas insule nostre Sicilie terris et
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subditis suis frequenter dampna plurima irrogari, que quidem
uobis referenda comissit eidem . . . Dat. Barchinone V. nonas
Julii a. d. MCCXCIIII.

15. Notizen zur Geschichte der Gefangenschaft der S6hne
Karls II. 1294 Marz 31 bis Dezember 20.

. .
.
Recepimus litteras vestras per vos noviter uobis missas,

per quas nos rogastis, ut placeret nobis, quod possetis aliqui-

bus diebus iu ebdomata equitare. Quarum intellecto tenore,

vobis ad ipsorum siguilicata duximus taliter respondendum,
quod placet nobis, quod simul cum custodibus, quibus prop-
terea per vestras litteras scribimus, aliquibus diebus festivis

equitetis per civitatem Barchinone. Scribimus etiam R°. Ricardi,

quod supersedeat constringere obsides, quos tenet, et de quibus
nobis sciipsistis, donec nos fuerimus in civitate Barchinone
personaliter constituti. Ad ea vero, que nobis per alias litteras

vestras scripcistis super capcione, depredacione facta aliquibus

nunciis obsidum nostroriim, vobis taliter respondemus, quod
nos damus per litteras nostras in mandatis G°. de Brolio vicario

Ausonie et de Bagiis, quod uuncios ipsos absolvat a capcione
predicta ac ipsis restituat integre peccuuiam et alias res, quas
cepit seu abstulit ab eisdem. Dat. Gerunde II. kalendas Aprilis.

Inclitis ac nobilibus Ludouico, Roberto et Raimundo Be-
rengarii filiis illustris regis Karoli salutem etc. Literas vestras,

per vos noviter nobis missas recepimus inter alia contineutes,

({uod quidam scutifer ^), quem cum Guilelmo Lulli ad Provin-
ciam miseratis, venerat ad vos uarrans, quod fr. Boniffacius

')

et Johannes de Grylli'*) veniuut ad nos ex parte regis Karoli
patris vestri. Alios plures rumoves per vos nobis iu dictis

litteris iutimatos intelleximus dilligenter. De quibus vobis

refferimus multas grates, scieutes, quod eosdem rumores in-

tellexeramus per duos fratres Predicatores, qui ad nos venerant
de curia Romana. NuUa alia nova quo ad presens relacione
digua. Cimi enim aliquos sciemus rumores prosperos, cura-

bimus vobis significare eosdem. Dat. Dertuse VII. idus Octo-
bris auno domitii MCCXCIIII.

a) scutisfer Reg.

') de Calamandrana.
') Vgl. Acta Nr. 10, S. 15, Anm. und oben 8. 11.
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Beruardo de Moutepavoue cousiliario suo et G. de Pulcro-

visu salutem etc. Noveritis uos de gracia coucessisse P**. de

Ritxvol (?), quod possit esse et stare cum inclitis filiis illustris

regis Karoli usque ad proximum veuturum festum circum-

cisionis Domini , . . Et si forte infantes predicti vellent scribere

apud dominum Karolum vel apud illos in cui'ia Romana pro

G. de Villanova, permitatis ipsis scribere pro facto ipsius

G. de Villanova . . ., vobis tamen caventibus attente, ne aliqua

scribantur seu tiaut in literis ipsis aliqua, que essent nostre

contraria magestati. Dat. Barchinone XIII. kalendas Januarii

anno domini MCCXCIIII.

Reg. 99 f. GO, Reg. 100 f . 108.

1293 im Sommer waren sie auf kurze Zeit dem Kouig Sancho von

Kastilien iibei*geben, aber bald darauf wieder in die Hande JaymesII.

gekommen, wie aus Reg. 96 f . 58 sich ergibt

:

Procedentibus nobis aput Grunnum presente ibidem domino rege

Castelle, quem in tractatu ipsius pacis et aliis nostris negociis patrem

iuveninms et amicum et habito hinc inde per plures dies tractatu huius-

modi, mediantibus dicto domino rege Castelle ac aliis amicis nostris,

quia vidimus principem Karolum liostem nostrum et alios inimicos

nostros variantes et discrepantes a primis tractatibus et promissionibus

nobis factis ex parte eorundum, per mediatores comunes procedere vo-

luimus in ipso tractatu, set inde discesimus honorifice recuperatis tribus

filiis principis, quos dictus dominus rex Castelle pro nobis tenebat ob-

sides, quos nobiscum duximus apud Barchinonam et modo carcere ibidem

fecimus detiueri, habendo eciam dictum regem Castelle nobiscum, qui

pro toto corde et animo, paterno amore nos prosequitur incessanter.

Dat. ut supra fkalendis Octobris MCCXCIII]. Grunnum ist Logroiio.

Vgl. Rohde 8. 55 tf.

Ueber die Gefangenschaft Karls II. fand ich folgende interessante